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A – DEMOGRAPHIE : Evolutions et répartition de la population

1 - L’évolution croissante de la population en relatif ralentissement depuis 1990

 après une très forte croissance.
Au recensement de 1999, Dammartin-en-Goële compte 7 805 habitants. La commune a connu de 1975 à 1990 une forte croissance démographique, qui s’est ralentie ensuite de 1990 à 1999 tout en restant largement supérieure à la moyenne départementale. Au total, de 1975 à 1999, la population de Dammartin-en-Goële a augmenté de 4 329 personnes, soit une progression de 124,5%. 

Cette évolution élevée correspond au phénomène de desserrement en tache d’huile du département de la Seine Saint Denis. Le succès commercial des grands lotissements et l’engouement pour la maison individuelle avec jardin est en relation avec un foncier moins cher en Seine et Marne, le bon niveau des transports (routiers et collectifs) et l’image recherchée de la “ville à la campagne”.
*Les évolutions de la population depuis 1975
	Communes Département
	Pop 1975
	Pop 1982
	Var 75-82
	Pop 1990
	Var 82-90
	Pop 1999
	Var 90-99
	Var 75-99

	
	NB
	NB
	NB
	%
	NB
	NB
	%
	NB
	NB
	%
	NB
	%

	Dammartin en Goële
	3476
	4528
	1052
	30.3%
	6620
	2092
	46.2%
	7805
	1185
	17.9%
	4329
	124.5%

	Total du canton
	16363
	22055
	5692
	34.8%
	28263
	6208
	28.1%
	32239
	3976
	14.1%
	15876
	97.0%

	Total Trait d'Union
	9551
	13159
	3608
	37.8%
	16825
	3666
	27.9%
	20396
	3571
	21.2%
	10845
	113.5%

	Seine et Marne
	755762
	887112
	131350
	17.4%
	1078166
	191054
	21.5%
	1193767
	115601
	10.7%
	438005
	58 %


Un tiers de la population situé dans le secteur central
Cette croissance exceptionnelle est partagée par tout le secteur et par le département de Seine et Marne qui demeure au dernier recensement le territoire le plus bénéficiaire d’Ile de France des échanges de population avec une augmentation annuelle de + 0,4%, en ralentissement cependant, par rapport à la période 1975/90 ou la moyenne annuelle était de + 1,7%.

La population se répartit principalement dans deux types de quartier :

-
Le centre ville et sa couronne comprenant les îlots 2 à 7 qui concentrent environ un tiers de la population communale avec des poids variant de 4,6% à 7,2%,

-
Les secteurs pavillonnaires comprenant de grands lotissements correspondant aux îlots 9 à 16 rassemblant 56% de la population, au sein desquels l’îlot 13 se distingue par son poids de population (10,6% de la population totale).

Les deux autres îlots le 1 et le 8, sont relativement atypiques, aux extrémités ouest et est de Dammartin-en-Goële.

Cette dichotomie n’est pas sans conséquence sur la vie urbaine et sociale et montre que l’enjeu actuel de l’aménagement du territoire communal est celui de la cohésion urbaine, des équipements et, de la gestion des espaces.
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Poids de la population par îlots dans la population totale en 1999
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Pop totale %

îlot 1 464 5,9

îlot 2 460 5,9

îlot 3 563 7,2

îlot 4 283 3,6

îlot 5 563 7,2

îlot 6 402 5,2

îlot 7 424 5,4

îlot 8 239 3,1

îlot 9 573 7,3

îlot 10 680 8,7
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îlot 13 824 10,6

îlot 14 368 4,7

îlot 15 358 4,6

îlot 16 685 8,8

Total 7801 100,0


La densité de population 
Entre 1990 et 1999, la densité de population a logiquement augmenté, passant à Dammartin-en-Goële, de 738 à 870 habitants au km². Cette densité est la plus forte du canton. 

La commune de Dammartin-en-Goële appartient à l’arrondissement dont Meaux est la sous-préfecture. L’arrondissement regroupe 258 365 habitants, soit une densité de 185 habitants au km². La population de la commune en représente donc moins de 1 %.
Dammartin-en-Goële connaît un rythme de croissance supérieur à celui de l’arrondissement ou celui du département.

L’évolution de la densité de population
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Commune Département

Pop. 1990*Pop. 1999*
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2 - Les migrants
L’augmentation de la population est due à des mouvements de migrations importants.
Le dynamisme démographique est lié à des soldes migratoires forts, surtout dans la période 1982-1990 (taux annuel de +3,8% à Dammartin-en-Goële, 2,3% sur le canton et Trait d’Union). De 1990 à 1999, le solde migratoire s’est ralenti (1,1% à Dammartin-en-Goële ; 0,7% sur le canton et 1,3% sur Trait d’Union).

Dans le même temps, le solde naturel a également été positif.

L’évolution des soldes naturels et migratoires
	Communes

Département
	82-90
	90-99

	
	Solde naturel
	Solde migratoire
	Variation totale
	Solde naturel
	Solde migratoire
	Variation totale

	
	Total
	Tx an.
	Total
	Tx an.
	Total
	Tx an.
	Total
	Tx an.
	Total
	Tx an.
	Total
	Tx an.

	Dammartin-en-Goële
	461
	1.1%
	1631
	3.8%
	2092
	4.9%
	495
	0.8%
	690
	1.1%
	1185
	1.8%

	Total du canton
	1602
	0.8%
	4606
	2.3%
	6208
	3.1%
	2142
	0.8%
	1834
	0.7%
	3976
	1.5%

	Total Trait d'Union
	1008
	0.9%
	2658
	2.3%
	3666
	3.1%
	1352
	0.8%
	2219
	1.3%
	3571
	2.2%

	Seine et Marne
	57483
	0.7%
	133571
	1.7%
	191054
	2.5%
	78154
	0.8%
	37447
	0.4%
	115601
	1.1%


Le taux annuel de croissance correspond au rythme de la variation de la population, et il se calcule selon l’équation suivante :



P’ = la population nouvelle


(P’/P)1/n - 1 = Taux

P  = la population initiale




n  = le nombre d’années pris en compte


Si le taux de migrants (personnes n’habitant pas la commune au recensement précédent) a baissé à Dammartin-en-Goële, en 1999 par rapport à 1990, il est resté très fort comme celui du département. 
En comparaison dans l’environnement local.
Dans les communes voisines, la situation en 1999 a été variable :


- le taux a été supérieur à Forfry, Gesvres, Longperrier, Villeneuve sous Dammartin,


- il a été légèrement supérieur à Juilly, Marchemoret, Rouvres et globalement dans «Trait d’Union»,


- il a été équivalent ou très proche à Montgé, Monthyon, Moussy le Vieux, Othis, Le Plessis, Saint Mard, Saint Pathus, Saint Soupplets, Vinantes,


- il a été inférieur dans les autres et particulièrement à Mauregard.

Ces différences peuvent être rapportées à l’évolution des populations de ces communes mais pas seulement. En effet, plusieurs communes ont enregistré des augmentations de population inférieures à celle du canton tout en enregistrant des taux de migrants supérieurs : c’est le cas de Cuisy, Juilly, Marchemoret. Ces communes ont donc été particulièrement attractives pour de nouveaux ménages.
L’évolution du taux de migrants
	Communes
	Migrants 1982
	Migrants 1990
	Migrants 1999

	Département
	NB
	%
	NB
	%
	NB
	%

	Dammartin-en-Goële
	2041
	45.0%
	3230
	48.8%
	3316
	42.5%

	Total du canton
	10009
	45.4%
	13641
	48.2%
	13637
	42.3%

	Total Trait d'Union
	5918
	44.9%
	7661
	45.5%
	9041
	44.4%

	Seine et Marne
	369818
	41.6%
	483464
	44.8%
	488977
	41.0%


La mobilité résidentielle : un renouvellement des habitants qui porte sur plus de 40% de la population.

43 % des habitants de Dammartin-en-Goële n’habitaient pas la commune en 1990. C’est donc un renouvellement très important de population qui accompagne sa croissance démographique même si la stabilité dans le logement entre 1990 et 1999 des classes d’âge les plus âgées, a été plus prononcée. On constate que les jeunes ménages accompagnés de leurs enfants (0-14 ans) habitaient très majoritairement, une autre commune, hors du département, en 1990. 

Les mouvements résidentiels depuis 1990

	TRANCHES D'AGES

NATIONALITE
	POPULATION

TOTALE

1999
	LIEU DE RESIDENCE AU 01.01.1990

	
	
	MEME LOGT
	MEME COMMUNE

AUTRE LOGT
	DOM TOM
	ETRANGER
	AUTRE COMMUNE

METROPOLITAINE

	
	
	
	
	
	
	

	0-14 ans
	1 648 
	29,9%
	11,5%
	0,2%
	0,7%
	57,8%

	15-24 ans
	1 279
	58,8%
	7,8%
	0,3%
	0,5%
	32,6%

	25-39 ans
	1 810
	22,2%
	13,0%
	0,6%
	1,7%
	62,5%

	40-59 ans
	2 267
	67,4%
	6,0%
	0,3%
	0,4%
	25,8%

	60 ans et +
	798
	75,4%
	5,9%
	0,0%
	0,5%
	18,2%

	FRANÇAIS
	7 497
	49,1%
	9,1%
	0,3%
	0,4%
	41,2%

	ETRANGERS
	305
	32,1%
	9,5%
	0,0%
	11,5%
	46,9%

	TOTAL
	7 802
	48,4%
	9,1%
	0,3%
	0,8%
	41,4%


Un mouvement continu d’arrivée de population en voie de stabilisation.
Le moteur de l’évolution de la population de Dammartin-en-Goële réside dans la venue des nouveaux habitants. Les “ migrants ”, tels qu’ils sont dénommés au sens du recensement, sont les habitants de la commune qui n’y habitaient pas au recensement précédent.

Ce sont ces nouveaux habitants qui ont porté l’augmentation de la population de 6620 en 1990 à 7805 en 1999. Essentiellement venus pour accéder à la propriété ou pour louer dans le patrimoine privé, ces migrants sont avant tout de jeunes couples avec des enfants.

43% des habitants de Dammartin-en-Goële sont arrivés dans la ville depuis moins de 10 ans. 

A l’échelle des îlots, l’îlot n°6 se distingue particulièrement avec 68% de nouveaux habitants vraisemblablement dus à la construction d’un nouveau lotissement, tandis que les îlots 1, 2 en limite de Longperrier et 10 (qui correspond au lotissement Bâtir) ont, au contraire, une population plus enracinée avec un quart seulement de nouveaux habitants.

Pourcentages de migrants par îlots en 1999
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Ilots Pop totale Migrants %

1 464 94 20,3

2 460 130 28,3
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Total 7801 3316 42,5


3 - La structure par âge de la population
En 1999, Dammartin-en-Goële reste une commune un peu plus jeune que celle du département puisque la part des 0-19 ans y est de 29,9% contre 28,8% et la part des personnes âgées y est inférieure de 4,4 points. 

Par rapport à Trait d’Union, les pourcentages sont très proches avec cependant une part des 60 ans et + supérieure à Dammartin-en-Goële d’un point.

Il faut noter que depuis 1990, la part des jeunes a baissé de 4 points à Dammartin en Goële. Il nous semble que ce mouvement doit être relié à l’essoufflement (relatif) du solde migratoire constaté presque partout. 

Après des décennies 70 et 80 marquées par l’arrivée massive de jeunes ménages avec enfants, venus s’installer dans cet espace péri-urbain, les années 1990 ont enregistré un renouvellement de population moins prononcé comme nous l’avons vu précédemment. 

Par rapport à Marne la Vallée et plus spécifiquement le secteur 4 de Marne la Vallée, la structure par âge en 1999 de Dammartin-en-Goële est très différente, sauf pour la tranche des 0-19 ans. Ce contraste fort n’existe plus si l’on compare les situations de 1982 et 1990. 
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L’évolution des grandes classes d’âge
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L’évolution de la population de moins de 25 ans
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Entre 1982 et 1990, les opérations de lotissement sur la commune amènent de nouvelles familles. Les enfants de ces ménages constituent actuellement la population des jeunes âgés de 20 à 24 ans pour laquelle le recensement de 1999 enregistre une augmentation en poids et en valeur absolue. Il en est de même pour les 15-19ans.

La pyramide des âges témoigne de ce rythme d’expansion de la ville bien que des phénomènes de vieillissement de la population commencent à se percevoir entre les deux recensements.

Le rythme des opérations d’habitat pavillonnaire est en net ralentissement depuis 1990. On observe, en conséquence, une diminution d’apport sur la commune de familles “ accédant à la propriété ” avec des enfants de moins de 19 ans. 

L’évolution de la population par âge pour la période 1990-1999, montre que la tranche d’âge 40-59 ans augmente significativement ce qui rend compte d’un vieillissement de la population des ménages qui avaient acheté une maison dans le courant des années 80.

Ce vieillissement est confirmé par le calcul de l’indice de jeunesse qui est calculé comme suit :

La part des 0 - 19 ans


——————————————
= Indice de jeunesse 

La part des + de 60 ans


	1975
	1982
	1990
	1999

	3.66
	4.19
	4.28
	2.93


La commune voit son indice de jeunesse diminuer entre 1990 et 1999, mais malgré “ l’enclenchement ” du phénomène de vieillissement, elle conserve encore un profil jeune en 1999 avec un rapport de 2.93 (ce rapport est de 2.72 pour le département de Seine et Marne) entre habitants de moins de 20 ans et personnes âgées de plus de 60 ans. Cet indice, encore élevé, vient « gonfler » son potentiel de décohabitation avec l’installation de jeunes familles proches de leur taille maximale.  

Même si l’indice de jeunesse diminue et si la tranche d’âge 40-59 ans augmente, on observe une certaine stabilité des tranches d’âge dans la population des moins de 20 ans. 

Par ailleurs, la commune abrite peu de personnes âgées. Les 235 habitants qui ont 75 ans ou plus ne représentent que 3 % de la population alors que cette proportion est de 5 % dans le département. Les 2 336 jeunes de moins de 20 ans représentent 29. 9 % de la population (28.8 % dans le département).

Concernant la répartition sur le territoire, on constate une sectorisation par âge caractéristique :

-
Les classes d’âge de 0 à 19 ans se concentrent fortement dans les îlots du nord-ouest de la commune (cf. carte n°4 : îlots 14,15,16). Dans ces espaces, leur part se situe entre 37 et 41%, alors que la moyenne communale est de 30%. 

-
Ce phénomène interroge fortement sur l’adéquation entre les équipements destinés aux jeunes et leur répartition sur le territoire de la ville notamment en ce qui concerne les équipements scolaires. 

-
Les 20-39 ans se localisent majoritairement dans les îlots du centre (3, 4, 5 et 6) (cf. carte n°5) où leur poids dans la population est supérieur au poids communal puisqu’ils représentent entre 40 et 43% de l’ensemble de la population. Une partie de cette tranche d’âge correspond à l’entrée dans la vie active et dans l’autonomie : premier emploi, premier logement.

-
Les 40-59 ans représentent une part importante dans 5 îlots où elle peut aller jusqu’à 38%, au centre et à l’ouest de la commune (cf. carte n°6). Ce sont essentiellement les ménages qui ont acheté dans les années 70 /80 et un peu au-delà et qui sont les habitants d’origine qui ont vieilli.

-
Les 60-74 ans représentent 18% de la population de l’îlot 2 (cf. carte n°7). Dans l’ensemble, 9 îlots sur 16 regroupent une part plus importante que la moyenne communale de 60-74 ans, c’est-à-dire de plus de 7%,

-
Les 75 ans et plus sont plus fortement représentés dans l’îlot 2 où il existe une Maison de Retraite, puisque leur part y est de 16% (cf. carte n°8). Notons que la part communale n’est que de 3%. Dans le reste des îlots, leur représentation reste minime, entre 0 et 6%.

Cette homogénéité par secteur d’habitat caractérise la ville et qualifie son dynamisme démographique.

Les grandes tranches d’âge par îlots en 1999
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Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

îlot 1 464 139 30,0 124 26,7 133 28,7 54 11,6 14 3,0

îlot 2 460 98 21,3 97 21,1 102 22,2 85 18,5 78 17,0

îlot 3 563 174 30,9 240 42,6 97 17,2 37 6,6 15 2,7

îlot 4 283 59 20,8 113 39,9 63 22,3 34 12,0 14 4,9

îlot 5 563 136 24,2 243 43,2 104 18,5 45 8,0 35 6,2

îlot 6 402 118 29,4 167 41,5 84 20,9 23 5,7 10 2,5

îlot 7 424 90 21,2 145 34,2 138 32,5 36 8,5 15 3,5

îlot 8 239 67 28,0 65 27,2 77 32,2 23 9,6 7 2,9

îlot 9 573 146 25,5 148 25,8 218 38,0 53 9,2 8 1,4

îlot 10 680 190 27,9 167 24,6 257 37,8 59 8,7 7 1,0

îlot 11 561 230 41,0 149 26,6 171 30,5 7 1,2 4 0,7

îlot 12 354 113 31,9 112 31,6 111 31,4 15 4,2 3 0,8

îlot 13 824 215 26,1 208 25,2 325 39,4 62 7,5 14 1,7

îlot 14 368 137 37,2 94 25,5 122 33,2 9 2,4 6 1,6

îlot 15 358 142 39,7 103 28,8 100 27,9 12 3,4 1 0,3

îlot 16 685 282 41,2 225 32,8 165 24,1 9 1,3 4 0,6

Total 7801 2336 29,9 2400 30,8 2267 29,1 563 7,2 235 3,0

75 ans et plus Pop 

totale

0-19 ans 20-39 ans 40-59 ans 60-74 ans


4 - La taille des ménages
Un ménage correspond à l’ensemble des personnes partageant la même résidence principale, quels que soient leurs liens et leur nombre ; un ménage peut être réduit à une seule personne. 

En 1999, Dammartin-en-Goële a une structure par taille de ces ménages proche de celles du canton et de «Trait d’Union», avec néanmoins une légère sur-représentation des ménages d’une seule personne. Par contre, les pourcentages départementaux diffèrent sensiblement, avec notamment une part moins importante de grands ménages et une part plus forte de petits ménages.

La taille des ménages en 1999

	COMMUNES

DEPARTEMENT
	NB

1999
	1 PERS.
	2 PERS.
	3 PERS.
	4 PERS.
	5 PERS. et +

	Dammartin-en-Goële
	2651
	17.3%
	26.4%
	20.8%
	23.4%
	9.0%

	Total du canton
	13370
	15.7%
	26.3%
	21.6%
	23.9%
	9.4%

	Total Trait d'Union
	6930
	15.8%
	27.4%
	21.6%
	23.5%
	8.8%

	Seine et Marne
	432351
	23.0%
	28.7%
	18.9%
	18.3%
	7.6%
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L’évolution de la population entre 1990 et 1999 en fonction des personnes à charge, montre d’une manière générale la diminution du taux d’occupation liée à l’évolution structurelle des ménages : décohabitation juvénile, divorce, vieillissement de la population. Ceci a pour conséquence une hausse importante du nombre de personnes seules et de ménages sans personne à charge. Sur Dammartin-en-Goële l’augmentation importante des ménages de 1 et 2 personnes illustre assez bien ce phénomène.

Plus de la moitié des petits ménages habitent les îlots du centre ville et les grands ménages sont au nord
La taille moyenne des ménages est de 2,92 personnes par logement. Ce qui distingue la population si on la compare à celle des villes voisines, ce sont les écarts entre petits et grands ménages.

En fait, la population est composée de nombreux ménages de petite taille (17,3% de ménages de une personne, 26,4% de ménages de deux personnes) et de nombreux ménages de grande taille (9 % de ménages de cinq personnes et 3,1% de ménages de six personnes et plus) et leur répartition sur le territoire varie en fonction des mêmes critères d’implantation que ceux des différents parcs immobiliers clivant fortement la population.

 Ainsi on retrouve dans plus de la moitié des îlots (cf. cartes n°9 et 10) une taille de ménages supérieure à la moyenne communale. Les îlots 11, 15, 14 et 16 se distinguent particulièrement par leur taille moyenne des ménages importante : 4,16 personnes par logement  dans l’îlot 11 ; 3,69 personnes dans l’îlot 15. Les grands ménages se situent de facto majoritairement au nord la commune.

A l’inverse, 53 à 72% des petits ménages (1-2 personnes) se situent dans les îlots du centre ville (îlots 4-5-6-7). 
Taille moyenne des ménages par îlots en 1999

[image: image13.emf]Pop ménages


Nbre ménages


Taille moyenne des ménages


îlot 1


464


156


2,97


îlot 2


403


142


2,84


îlot 3


563


220


2,56


îlot 4


283


125


2,26


îlot 5


563


267


2,11


îlot 6


399


159


2,51


îlot 7


424


178


2,38


îlot 8


239


89


2,69


îlot 9


573


194


2,95


îlot 10


680


217


3,13


îlot 11


561


135


4,16


îlot 12


354


110


3,22


îlot 13


824


266


3,10


îlot 14


368


106


3,47


îlot 15


358


97


3,69


îlot 16


685


190


3,61


Total


7741


2651


2,92




Pop ménages Nbre ménagesTaille moyenne des ménages

îlot 1 464 156 2,97

îlot 2 403 142 2,84

îlot 3 563 220 2,56

îlot 4 283 125 2,26

îlot 5 563 267 2,11

îlot 6 399 159 2,51

îlot 7 424 178 2,38

îlot 8 239 89 2,69

îlot 9 573 194 2,95

îlot 10 680 217 3,13

îlot 11 561 135 4,16

îlot 12 354 110 3,22

îlot 13 824 266 3,10

îlot 14 368 106 3,47

îlot 15 358 97 3,69

îlot 16 685 190 3,61

Total 7741 2651 2,92


Structure moyenne des ménages par îlots en 1999
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îlot 1 156 22 14,1 44 28,2 38 24,4 35 22,4 9 5,8 8 5,1
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5 -  Une population étrangère peu représentée
La population étrangère est peu implantée à Dammartin en Goële. Elle représente 3,9% de la population totale en 1999, ce qui est un pourcentage faible au regard de certaines villes comparables de Seine et Marne. 

Les étrangers sont le plus représentés dans les îlots périphériques (8 et 11). Dans ces quartiers, leur part est supérieure à la moyenne communale (cf. carte n°11) entraînant de légers effets de concentration comme dans les îlots 8 et 11.

La part des étrangers dans la population totale en 1999
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Pop totale Etrangers %

îlot 1 464 26 5,6

îlot 2 460 7 1,5

îlot 3 563 20 3,6

îlot 4 283 8 2,8

îlot 5 563 38 6,7

îlot 6 402 11 2,7

îlot 7 424 16 3,8

îlot 8 239 18 7,5

îlot 9 573 8 1,4

îlot 10 680 23 3,4

îlot 11 561 48 8,6

îlot 12 354 15 4,2

îlot 13 824 21 2,5

îlot 14 368 7 1,9

îlot 15 358 8 2,2

îlot 16 685 31 4,5

Total 7801 305 3,9
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6 - La qualification de la population
Les catégories socio-professionnelles

La ville de Dammartin-en-Goële est essentiellement une ville constituée par une population de ménages employés et de professions intermédiaires, sa sociologie professionnelle en témoigne :
Un tiers des actifs est « employé ». 

Ce taux est particulièrement élevé dans l’îlot 3 puisque plus de la moitié des actifs est concernée. 

30,2% des actifs ont des professions intermédiaires.

Dans l’îlot 15, leur part atteint même la moitié et elle est également très forte dans l’îlot 2. Au contraire, ils sont sous-représentés dans les îlots du centre-ville 3, 4, 5 ainsi que dans l’îlot 12 (cf. cartes n°14-15-16-17). 

Les ouvriers représentent encore 18,9% des actifs. 

Ils sont plus fréquents qu’ailleurs dans les îlots 1 et 4 et, au contraire, ils sont très rares dans les îlots périphériques. 

11% des actifs de la commune sont cadres. 

C’est un taux plutôt important. Dans l’îlot 13, ce sont près d’un quart des actifs qui sont dans ce cas, tandis que dans l’îlot 3 le taux est nul et qu’il est très faible dans le 1 et le 15. 

Les CSP des actifs
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Une majorité de diplômes professionnels
En 1999, 87% de la population de Dammartin-en-Goële âgée de plus de 15 ans n’était plus scolarisée. L’examen de cette population nous renseigne sur les profils socio-économiques et culturels des ménages. 

On constate que :

-
12,5% des habitants sont sortis du système scolaire sans diplôme,

-
24% ont le CEP et ou le BEPC,

-
30% ont un CAP et ou un BEP, 

-
15,6% ont le Bac,
-
17,8% ont Bac + 2 et plus.

Ces données comparées aux moyennes départementales et régionales montrent que la population de Dammartin-en-Goële se situe sensiblement au-dessus de chacune d’elle. L’écart est particulièrement visible pour les détenteurs de CAP et BEP. A Dammartin-en-Goële ils représentent 30,1% de la population non scolarisée de plus de 15 ans, contre 26,9% pour le département de Seine et Marne et 25,1% pour l’ensemble de la Région Ile de France.

C’est en ce qui concerne le pourcentage des “ études supérieures ” que l’écart est le moindre.

Ces constatations renforcent l’image de Dammartin-en-Goële comme ville d’accueil de « couches moyennes ».

Répartition de l’ensemble de la population âgée de plus de 15 ans par niveau de diplôme en 1999 (en%).
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La typologie territoriale renvoie aux observations suivantes (cf cartes n°12 et 13):

-
Les îlots du centre sont ceux où les habitants sont le plus sans diplômes, respectivement l’îlot 1 :18,7% de sans diplômes, l’îlot 2 : 23,7% de sans diplômes ; l’îlot 3 : 21,9% de sans diplômes.

-
Les îlots 11 et 12 sont ceux où il y a les plus grands pourcentages d’habitants qui ont un CAP et/ou un BEP, respectivement 39,5% et 38,8%.

-
Les îlots 6, 7, 8 et 13 sont ceux où les bacheliers sont les plus nombreux,
-
Les îlots 6, 7, 9, 14 sont ceux où la part des ménages les plus diplômés, BAC+ 2, résident. 

En croisant ces données avec celles sur le niveau de diplômes, on constate que les diplômés BAC + 2 de l’îlot 14 exercent davantage une profession intermédiaire qu’ils n’occupent un poste de cadre.
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Répartition des niveaux de diplômes
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7- L’utilisation des transports et l’équipement automobile des ménages
Si 16,5% des actifs ayant un emploi utilisent les transports en commun, les deux tiers privilégient plutôt la voiture particulière.

90% des ménages sont d’ailleurs équipés d’au moins une automobile.

Les modes de transport en 1999
	MODES DE TRANSPORT
	ACTIFS AYANT UN EMPLOI 1999
	LIEU DE TRAVAIL

	
	
	MEME COMMUNE
	AUTRE COMMUNE

	
	NB
	%
	NB
	%
	NB
	%

	Pas de transport
	104
	2.7%
	96
	20.0%
	8
	0.2%

	Marche à pied seule
	135
	3.5%
	121
	25.2%
	14
	0.4%

	Un seul mode de transport
	3 272
	84.6%
	242
	50.4%
	3 030
	89.4%

	Deux roues
	55
	1.4%
	7
	1.5%
	48
	1.4%

	Voiture particulière
	2 580
	66.7%
	212
	44.2%
	2 368
	69.9%

	Transport en commun
	637
	16.5%
	23
	4.8%
	614
	18.1%

	Plusieurs modes
	358
	9.3%
	21
	4.4%
	337
	9.9%

	TOTAL
	3 869
	100%
	480
	100%
	3 389
	100%


	EQUIPEMENT AUTOMOBILE ET STATIONNEMENT
	RESIDENCES PRINCIPALES

1999

	
	NB
	%

	AUCUNE VOITURE
	263
	10%

	1 SEULE VOITURE
	1 255
	47%

	2 VOITURES OU PLUS
	1 133
	43%

	AVEC GARAGE, BOX OU PARKING
	2 069
	78%

	SANS GARAGE, BOX OU PARKING
	582
	22%

	TOTAL
	2 651
	100%


L’équipement automobile des habitants de la commune est très élevé : 263 ménages seulement n’en ont pas. La proportion de ménages ayant au moins une automobile est de 90.1 % ; dans le département, cette proportion est de 85.3 %.
CONCLUSION 

La ville de Dammartin-en-Goële continue de voir sa population augmenter, conformément au département de Seine et Marne qui est le seul département à continuer à faire croître la Région Parisienne avec un taux d'évolution de 1,14% entre 1990 et 1999. Ce département demeure le plus dynamique de la grande couronne, profitant toujours du desserrement urbain de Paris et de la première couronne.

L'expansion de Dammartin-en-Goële bénéficie de ce contexte, tiré par le double effet des villes nouvelles et de l'Aéroport de Roissy.

Ainsi, même ralentie en 1999, sa progression reste importante et le renouvellement de sa population porte sur + de 40% des habitants en 1999.

Le léger ralentissement de la progression démographique de Dammartin-en-Goële de cette dernière décennie tient à la diminution des constructions de logement par rapport aux grandes opérations de lotissements réalisées pendant les années 80. Ainsi l'arrivée sur la commune de nouveaux habitants et notamment de jeunes enfants s'amoindrit.  

La commune est caractérisée par une population jeune, 60% de la population ont moins de 39 ans. Les plus de 60 ans représentent 10.2% de la population. Ce profil démographique correspond à celui du canton. Le département observe une proportion de plus de 60 ans plus importante : 14.6% des résidents.

Néanmoins un vieillissement démographique se dessine depuis 1990. En effet, l'indice de jeunesse diminue, il passe de 3.66 en 1975 à 2.93 en 1999, mais reste important. Ce vieillissement de la population est dû au poids grandissant des jeunes adultes de 20-24 ans et des jeunes de 15-19 ans ainsi qu'à celui des 40-59 ans. 

Ces phénomènes s'accompagnent  d'une forte sectorisation de la population sur Dammartin-en-Goële : 

C'est dans le centre ville que l'on rencontre le plus de jeunes adultes : soit décohabitant du foyer parental, soit, plus fréquemment  nouveaux arrivants, logés dans  les petits appartements du centre ville. Les couples avec enfants s'implantent majoritairement dans les quartiers pavillonnaires. Les plus âgés se concentrent en centre ville. 

Cette sectorisation des classes d'âges s'accompagne d'une sectorisation de la taille des ménages, sur le territoire. 

L'adéquation entre les équipements propres aux différentes classes d'âge et leur répartition sur la commune doit ainsi être comprise pour assurer la qualité du cadre de vie des Dammartinois et, par là même, l'intégration urbaine de la population.

La population étrangère est peu implantée à Dammartin. Elle représente 3.9% des habitants. Les étrangers sont plus représentés au Nord-Ouest de la commune.

Le profil socio économique et culturel des habitants correspond majoritairement à celui de classe moyenne. Ceci se vérifie par :

¢
L'importante fréquence des catégories socio-professionnelles des  employés, 30.2% des actifs et des ouvriers, 18.9% des actifs. Les cadres représentent 11% des actifs 

¢
Les niveaux et les catégories de diplômes des habitants de la commune : les détenteurs de diplômes professionnels sont plus nombreux à Dammartin-en-Goële que dans l'ensemble du département et dans l'Ensemble de la région.  
¢
Le taux important des personnes  sans diplôme.

Les habitants de la commune se répartissent différemment sur le territoire selon leur catégorie socio-professionnelle et selon leur niveau d'étude : 

¢
Les employés et professions intermédiaires sont localisés dans la petite et la grande couronne, les ouvriers résident plutôt dans le centre ville, les cadres sont répartis sur l'ensemble du territoire (à l'exception du secteur Sud du centre ville).

¢
On rencontre majoritairement les habitants sans diplôme dans le centre ville, les diplômés de CAP/BEP dans le Nord de la commune et les bacheliers et Bac+2 dans le centre et à l'Est de la commune.

L'un des enjeux de la commune de Dammartin-en-Goële est de se positionner dans le contexte de la réalisation de la Ville Trait d'Union, notamment pour conserver son rôle central en matière de services publics et privés, de commerces, et d'équipements structurants.

Ce renouvellement important nécessite de mener une réflexion sur la typologie du logement pour satisfaire les besoins locaux.

Ces phénomènes de longue portée induisent un peuplement "par vague"  pour lequel il faut envisager :

"
la diversification des offres de logement notamment en direction des jeunes qui représentent des classes d'âges importantes,

"
la relance de l'augmentation démographique,

"
« d'internaliser » la mobilité résidentielle très importante  (40 % entre 1990 et 1999),

"
une gestion des équipements face à un phénomène de vieillissement de la population,

"
de se positionner face à la faible représentation de certaines tranches d'âge (notamment les personnes âgées).  
B – LOGEMENT : évolutions et structuration du parc

1 - La très forte croissance du nombre de logements
L’augmentation de la population est due à l’ampleur de la construction de logements qui à Dammartin-en-Goële atteint 140% entre 1975 et 1999, dépassant de 16 points celle de la population. La croissance de «Trait d’Union» a été légèrement inférieure.

Dans la dernière période, la progression du parc a continué à être importante à Dammartin en Goële, même si elle a été légèrement inférieure à celle de «Trait d’Union».

L’évolution du nombre de logements

[image: image23.emf]Communes


Logs.


1975


Logs.


1982


Logs.


1990


Logs.


1999


V75-82


V82-90


V90-


99


V75-99


Département


NB


NB


NB


NB


%


%


%


%


Dammartin-en-Goële


1183


1549


2230


2843


30.9%


44.0%


27.5%


140.3%


Total du canton


6501


8727


11484


14278


34.2%


31.6%


24.3%


119.6%


Total Trait d'Union


3153


4195


5583


7309


33.0%


33.1%


30.9%


131.8%


SEINE ET MARNE


300046


356690


420412


486353


18.9%


17.9%


15.7%


62.1%




Communes Logs. 1975 Logs. 1982 Logs. 1990 Logs. 1999

V75-82V82-90

V90- 99

V75-99

Département NB NB NB NB % % % % Dammartin-en-Goële

118315492230284330.9%44.0%27.5%140.3%

Total du canton

65018727114841427834.2%31.6%24.3%119.6%

Total Trait d'Union

315341955583730933.0%33.1%30.9%131.8%

SEINE ET MARNE

30004635669042041248635318.9%17.9%15.7%62.1%

La cartographie ci-après illustre les dates de réalisations des opérations d’urbanisme, l’ampleur de celles-ci et les principales typologies d’habitat qui composent aujourd’hui le parc de logements sur la commune de Dammartin en Goële.

Evolution du parc logement

	

	
	1975
	1982
	1990
	1999
	Δ 75-82
	Δ 82-90
	Δ 90-99

	Taux d’occupation
	3.34
	3.20
	3.16
	2.92
	-014
	-0.04
	-0.24

	Population des Résidences principales
	3426
	4507
	6592
	7741
	1081
	2085
	1149

	Résidences principales
	1026
	1407
	2087
	2651
	381
	680
	564

	Résidences secondaires
	43
	27
	28
	49
	-16
	1
	21

	Logements vacants
	114
	115
	115
	143
	1
	0
	28

	Parc total
	1183
	1549
	2230
	2843
	366
	681
	613

	Logements construits pendant le période censitaire
	
	
	
	
	
	674
	569

	Renouvellement
	
	
	
	
	
	-7
	-44

	Variation L.V. + R.S.
	
	
	
	
	
	1
	49

	Desserrement
	
	
	
	
	
	17
	169

	POINT MORT
	
	
	
	
	
	11
	174

	EFFET DEMOGRAPHIQUE
	
	
	
	
	
	663
	395


Renouvellement :
R = logts T0 + logts construits – logts T1

Variation :

V = logements vacants + résidences secondaires
Desserrement :
D = (pop. R.P. T0/taux d’ocup.) – R.P. T0

Point mort :

Pm = R + V + D 
Entre 1990 et 1999, la variation de la population n’est pas proportionnelle à l’extension du parc de logements, le desserrement des ménages intervenant dans le résultat final. 
Le point mort est exceptionnel, puisque 169 logements créés servent au desserrement vraisemblablement pour la décohabitation de jeunes quittant le foyer familial. Il apparaît qu’environ 30 % (presqu’un tiers)  des logements construits ne sert pas à amener de la population nouvelle sur la commune.  

L’apport de population dans la commune pendant les trente dernières années a exercé une pression sur le parc de logements, qui se manifeste par une diminution des résidences secondaires et des logements vacants, jusqu’en 1990. De 1990 à 1999, le phénomène s’inverse. Ce mouvement semble résulter de l’achat de certains logements d’une part par du personnel travaillant sur l’aéroport et non résident sur la commune, et d’autre part par certains retraités partis en province après avoir vendu leur pavillon et qui achètent un appartement comme pied à terre. 

Sur la commune l’augmentation du nombre de logements vacants s’explique probablement par l’état de vétusté du centre ancien. 

Si l’on compare le pourcentage de résidences secondaires entre Dammartin-en-Goële et le secteur 4 de Marne la Vallée, on constate un taux quasiment identique, respectivement 1.7% et 1.6%.

 La répartition des logements : des îlots denses en centre-ville
A l’intérieur de la commune, deux îlots concentrent une proportion d’habitat assez forte (ainsi que la montre la carte n°18) : l’îlot 5, en plein centre ville, et le 13 en plein lotissement.

Le nombre de logements par îlots en 1999
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2 - Types d’habitat et catégories de logements
Un parc immobilier constitué à 77% d’habitat individuel

Les trois quarts du parc de résidences principales de Dammartin-en-Goële sont en habitat individuel. 

La part de l’habitat collectif dépasse le cinquième, ce qui est supérieur aux moyennes du canton (15,4%) et des villes du «Trait d’Union» (17%) mais bien inférieur à la moyenne départementale de 35,9%. Entre 1990 et 1999, la part du collectif a légèrement progressé. 

La catégorie de logements

Le type d’habitat
(*) logement-foyer pour pers. âgées, hôtel-meublé, pièce indépendante, construction provisoire...

La vacance n’a pas cessé de baisser à Dammartin-en-Goële depuis 1975, même si cette baisse s’est ralentie dans la dernière période. En 1999, seulement 5% du parc de logements sont vacants.

Toutefois, la vacance des logements semble loin d’être résorbée, et même en augmentation depuis 1990. Elle se localise essentiellement dans le centre ancien et constitue l’une de ses caractéristiques. 
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L’évolution de la vacance

	COMMUNES

DEPARTEMENT
	Nombre de logements Vacants
	Taux de vacance

	
	
	

	
	1975
	1982
	1990
	1999
	1975
	1982
	1990
	1999

	 Dammartin-en-Goële 
	114
	115
	115
	143
	9.6%
	7.4%
	5.2%
	5.0%

	 Total du canton 
	696
	528
	514
	666
	10.7%
	6.1%
	4.5%
	4.7%

	 Total Trait d'Union 
	309
	210
	251
	273
	9.8%
	5.0%
	4.5%
	3.7%

	Secteur 4 Marne la Vallée
	
	
	109
	717
	
	
	5.9%
	14.3%

	 Seine et Marne 
	21878
	24114
	22894
	31888
	7.3%
	6.8%
	5.4%
	6.6%


L’écart important avec le secteur 4 de Marne la Vallée s’explique probablement par l’existence, sur ce secteur, d’opérations en cours d’achèvement et non encore livrées.

A travers l’analyse à l’échelle de l’îlot (cf. cartes n°19 et 20), on constate que les îlots les plus denses en matière d’habitat individuel se situent en périphérie du centre ville, conséquence directe de la construction de lotissements. Au contraire, les résidences principales collectives se situent en centre ville ou à proximité immédiate. Les constructions collectives se sont inscrites dans des petites opérations. 

L’amorce du rééquilibrage entre individuel et collectif depuis 1990 devrait être poursuivie afin de pouvoir offrir aux jeunes, notamment, la possibilité de trouver un logement sur la ville.

Les types d’habitat par îlots en 1999
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Une vacance réduite sauf dans le centre-ville
En 1999, dans la plupart des îlots, la part de la vacance dans le parc de logements reste égale ou inférieure à la moyenne communale (5%). Six d’entre eux regroupent toutefois un taux de logements vacants plus important compris entre 6 et 13% et plus particulièrement les îlots du centre ville et de ses environs immédiats (îlots 4,5 et 7, voir carte n°21), là où le parc ancien est le plus fréquent (voir carte n°13).

Si cette vacance est liée à un certain nombre d’immeubles en rénovation, elle est surtout due sau manque d’attractivité des logements composant le centre ancien et à leur faible qualité résidentielle. La mise à l’étude d’une Opération Programmée d’Amélioration de l’Habitat pourrait définir un périmètre pertinent où un programme d’aides à l’habitat permettrait l’amélioration et la remise sur le marché de certains logements
Les logements vacants par îlots dans le parc total de logements en 1999
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Total
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Nbre total logslogs vacants %

îlot 1 160 3 1,9

îlot 2 146 4 2,7

îlot 3 239 15 6,3

îlot 4 143 14 9,8

îlot 5 320 41 12,8

îlot 6 181 15 8,3

îlot 7 199 18 9,0

îlot 8 100 7 7,0

îlot 9 202 5 2,5

îlot 10 224 3 1,3

îlot 11 140 5 3,6

îlot 12 110 0 0,0

îlot 13 280 8 2,9

îlot 14 110 4 3,6

îlot 15 98 0 0,0

îlot 16 191 1 0,5

Total 2843 143 5,0
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3 - Le statut d’occupation

La part des propriétaires est très majoritaire, atteignant presque les trois quarts. La grande majorité des résidences principales est constituée de maisons individuelles (76.7 %). La grande majorité des habitants de la commune est propriétaire de son logement : 71.3 % des ménages.

En ce qui concerne le logement locatif, la part du logement privé prédomine. Le logement locatif (privé et social) représente environ 25 % des résidences principales de la commune.
La part du logement social sur le parc des résidences principales représente environ 7 % (soit 180 logements).

Le parc social sur la commune de Dammartin-en-Goële n’est représenté que par deux opérateurs : l’OPAC et la SISM. Le premier occupe un peu moins ¼ de ce parc social, et le second par conséquent un peu plus des ¾.

Le parc social ne présente pas de difficulté de gestion particulière et pas a priori de phénomène de ghettoïsation.   

La cartographie ci-contre localise les opérations d’habitat social.

La part des propriétaires a baissé sensiblement entre 1990 et 1999, de 7 points, pour ne plus atteindre que 71,3%. A l’inverse, la part des locataires a progressé et plus particulièrement celle des locataires HLM (+140% et 54% pour les locataires non HLM).

L’évolution des statuts d’occupation
	STATUT D'OCCUPATION
	RESIDENCES PRINCIPALES

	
	1990
	1999

	
	NB
	%
	NB
	%

	PROPRIETAIRE
	1 635   
	78,3%
	1 890   
	71,3%

	LOCATAIRE HLM
	75   
	3,6%
	180   
	6,8%

	LOCATAIRE NON HLM (*)
	298   
	14,3%
	460   
	17,4%

	AUTRE (**)
	79   
	3,8%
	121   
	4,6%


Les statuts d’occupation en 1999

	COMMUNES

DEPARTEMENT
	R. P.

1999
	PROPRIET
	LOCAT AUTRE (**)
	LOCAT HLM
	MEUBLES
	GRATUIT

	Dammartin-en-Goële
	2651
	71.3%
	17.4%
	6.8%
	0.8%
	3.7%

	Total du canton
	13370
	76.1%
	14.5%
	5.9%
	0.5%
	3.1%

	Total Trait d'Union
	4670
	74.5%
	15.2%
	5.9%
	0.5%
	3.9%

	Seine et Marne
	432351
	61.0%
	15.7%
	18.5%
	1.2%
	3.7%


Dans le contexte local, la commune de Dammartin-en-Goële présente un % de propriétaires inférieur au canton et à Trait d’Union, car il s’agit d’un environnement très rural et au sein duquel Dammartin est la ville la plus importante.

Un développement en faveur du logement locatif mais globalement une faible mixité d’habitat

En 1999, la part du logement HLM reste minime, même si elle a progressé depuis 1990, passant de 3,6 à 6,8%. Seuls trois îlots ont des proportions de logements sociaux véritablement significatives (cf. cartes n°22-23-24): 

l’îlot 1, situé à l’ouest de la commune,

l’îlot 3, situé au sud,

l’îlot 16, situé au nord. 

Dans les îlots du centre ville à l’exception de l’îlot 3, la part du logement HLM est peu développée.

De son côté, la part du locatif privé a progressé de 3 points et en plein centre-ville, dans l’îlot 5, elle représente la moitié du parc. 

Les statuts d’occupation des résidences principales par îlots en 1999
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îlot 15


97,00


79,00


81,44
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1,00


1,03
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0,00


17,00


17,53


îlot 16


190,00


151,00


79,47


36,00


18,95
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0,00
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Total


2651,00


1890,00


71,29


180,00


6,79


460,00


17,35


22,00


0,83


99,00


3,73


Nbre total 


RP


Logé gratuit


LOC autre


LOC non HLM


LOC HLM


PO




Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %

îlot 1 156,00 68,00 43,59 69,00 44,23 6,00 3,85 11,00 7,05 2,00 1,28

îlot 2 142,00 125,00 88,03 0,00 0,00 5,00 3,52 0,00 0,00 12,00 8,45

îlot 3 220,00 70,00 31,82 64,00 29,09 65,00 29,55 1,00 0,45 20,00 9,09

îlot 4 125,00 64,00 51,20 0,00 0,00 50,00 40,00 0,00 0,00 11,00 8,80

îlot 5 267,00 111,00 41,57 5,00 1,87 131,00 49,06 5,00 1,87 15,00 5,62

îlot 6 159,00 93,00 58,49 3,00 1,89 59,00 37,11 0,00 0,00 4,00 2,52

îlot 7 178,00 113,00 63,48 2,00 1,12 56,00 31,46 3,00 1,69 4,00 2,25

îlot 8 89,00 70,00 78,65 0,00 0,00 16,00 17,98 1,00 1,12 2,00 2,25

îlot 9 194,00 175,00 90,21 0,00 0,00 11,00 5,67 0,00 0,00 8,00 4,12

îlot 10 217,00 201,00 92,63 0,00 0,00 14,00 6,45 0,00 0,00 2,00 0,92

îlot 11 135,00 132,00 97,78 0,00 0,00 2,00 1,48 1,00 0,74 0,00 0,00

îlot 12 110,00 87,00 79,09 0,00 0,00 22,00 20,00 0,00 0,00 1,00 0,91

îlot 13 266,00 260,00 97,74 0,00 0,00 5,00 1,88 0,00 0,00 1,00 0,38

îlot 14 106,00 91,00 85,85 1,00 0,94 14,00 13,21 0,00 0,00 0,00 0,00

îlot 15 97,00 79,00 81,44 0,00 0,00 1,00 1,03 0,00 0,00 17,00 17,53

îlot 16 190,00 151,00 79,47 36,00 18,95 3,00 1,58 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 2651,00 1890,00 71,29 180,00 6,79 460,00 17,35 22,00 0,83 99,00 3,73

Nbre total 

RP

Logé gratuit LOC autre LOC non HLM LOC HLM PO


Il ressort de ces éléments une spécialisation des différents territoires de la ville avec la prédominance au nord d’un parc immobilier résidentiel, au centre ville d’un parc locatif privé et social.

A terme, une meilleure répartition des différents types d’habitat serait souhaitable, tant pour la vie urbaine que sociale.
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4 - L’ancienneté de l’habitat
4 logements sur 10, à Dammartin en Goële, sont postérieurs à 1981, ce qui correspond aux moyennes du canton et de «Trait d’Union» mais est bien supérieur à ce qui a été observé dans l’ensemble du département. Plus généralement 57% des logements ont été construits après 1974.

Le parc ancien peut paraître peu présent, représentant moins d’un cinquième du total des logements. Cependant, en stock, le nombre de logements est important. Il est important de noter que ce type de bâti ancien participe pour beaucoup aux valeurs qui portent aujourd’hui l’identité de la commune.

L’achèvement du parc de logements en 1999
[image: image32.emf]COMMUNES


DEPARTEMENT


LOGEMEN


TS


1999


AVANT


1949


1949-74


1975-81


1982-89


1990 et


APRES


Dammartin-en-Goële


2 843


18.8%


24.5%


15.5%


21.1%


20.0%


Total du canton


14 278


18.9%


22.8%


17.1%


19.8%


21.3%


Total Trait d'Union


7 309


14.0%


27.5%


16.8%


17.7%


24.0%


Seine et Marne


486 353


25.2%


30.3%


15.0%


15.2%


14.3%


569 logements ont été construits entre 1990 et 1999 (mars).




COMMUNES DEPARTEMENT LOGEMEN TS 1999 AVANT 1949 1949-74 1975-81 1982-89 1990 et APRES Dammartin-en-Goële

2 84318.8%24.5%15.5%21.1%20.0%

Total du canton

14 27818.9%22.8%17.1%19.8%21.3%

Total Trait d'Union

7 30914.0%27.5%16.8%17.7%24.0%

Seine et Marne

486 35325.2%30.3%15.0%15.2%14.3%

569 logements ont été construits entre 1990 et 1999 (mars).


Le renouvellement des logements 
	EPOQUE
	LOGEMENTS
	VARIATION 1990-99

	D'ACHEVEMENT
	1990
	1999
	NB
	NB/an

	AVANT 1949
	404
	535
	131
	15

	1949-74
	690
	696
	6
	1

	1975-81
	462
	442
	-20
	-2

	1982-89
	674
	601
	-73
	-8

	1990 et APRES
	
	569
	569
	63

	TOTAL
	2 230
	2 843
	613
	68


Entre 1990 et 1999, la part du collectif a progressé, passant de 17% à 21,5% des ménages, du fait d’un effort de construction de 198 résidences principales collectives.
Type d’habitat et ancienneté des résidences principales
	TYPE

D'HABITAT
	RESIDENCES PRINCIPALES
	EPOQUE D'ACHEVEMENT en 1999

	
	1990
	1999
	

	
	NB
	%
	NB
	%
	avant 49
	1949-74
	1975-81
	1982-89
	1990 …

	INDIVIDUEL
	1 679
	80,5%
	2 032
	76,7%
	209
	46,3%
	533
	80,6%
	407
	96,2%
	563
	96,1%
	320
	60,4%

	COLLECTIF
	355
	17,0%
	569
	21,5%
	219
	48,6%
	117
	17,7%
	15
	3,5%
	20
	3,4%
	198
	37,4%

	AUTRE (*)
	53
	2,5%
	50
	1,9%
	23
	5,1%
	11
	1,7%
	1
	0,2%
	3
	0,5%
	12
	2,3%

	TOTAL
	2 087
	100%
	2 651
	100%
	451
	100,0%
	661
	100,0%
	423
	100,0%
	586
	100,0%
	530
	100,0%


L’augmentation du nombre de logements anciens (construits avant 1949) résulte probablement de divisions de logements existants en plusieurs plus petits logements.
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On constate que les logements anciens sont très représentés dans le logements collectifs, et inversement pour les logements “ neufs ”. Bien que l’habitat collectif ne prédomine pas, on note cependant, une reprise dans la construction de logements collectifs à partir de 1990.

Un habitat ancien au centre ville, des logements neufs en périphérie.

41,1% du patrimoine immobilier de la ville ont été construits à partir des années 80, sous forme de lotissement. 

A l’échelle des îlots, les cartes n°25 et 26 montrent que les logements datant d’avant 1949, en 1999, restent localisés dans le centre ville et ses alentours proches. En revanche, les logements récents concernent l’ensemble des îlots, à des degrés bien sûr divers. Les espaces les plus éloignés du centre ville et ceux, offrant un important foncier, permettant d’envisager de nouvelles constructions, sont les plus concernés.

Cette répartition, si elle reste traditionnelle, n’en demande pas moins une réflexion forte qui permettrait de mettre à niveau les logements les plus anciens, qui font l’objet d’une vacance élevée.

La structure par âge des logements par îlots en 1999
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Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %

îlot 1 160 1 0,6 0 0,0 2 1,3 88 55,0 17 10,6 43 26,9 9 5,6

îlot 2 146 6 4,1 5 3,4 91 62,3 20 13,7 7 4,8 16 11,0 1 0,7

îlot 3 239 66 27,6 20 8,4 25 10,5 17 7,1 11 4,6 15 6,3 85 35,6

îlot 4 143 52 36,4 19 13,3 10 7,0 13 9,1 9 6,3 21 14,7 19 13,3

îlot 5 320 250 78,1 16 5,0 9 2,8 6 1,9 10 3,1 9 2,8 20 6,3

îlot 6 181 10 5,5 13 7,2 2 1,1 9 5,0 9 5,0 23 12,7 115 63,5

îlot 7 199 25 12,6 16 8,0 13 6,5 34 17,1 46 23,1 12 6,0 53 26,6

îlot 8 100 16 16,0 7 7,0 8 8,0 8 8,0 15 15,0 23 23,0 23 23,0

îlot 9 202 6 3,0 6 3,0 8 4,0 26 12,9 138 68,3 9 4,5 9 4,5

îlot 10 224 0 0,0 1 0,4 0 0,0 104 46,4 72 32,1 44 19,6 3 1,3

îlot 11 140 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,7 20 14,3 66 47,1 53 37,9

îlot 12 110 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 9 8,2 90 81,8 11 10,0

îlot 13 280 0 0,0 0 0,0 2 0,7 199 71,1 57 20,4 6 2,1 16 5,7

îlot 14 110 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,9 18 16,4 72 65,5 19 17,3

îlot 15 98 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 3,1 57 58,2 38 38,8

îlot 16 191 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,5 95 49,7 95 49,7

Total 2843 432 15,2 103 3,6 170 6,0 526 18,5 442 15,5 601 21,1 569 20,0

Logts 90et+ Logts 82-89 Logts 75-81 Logts 68-74 Logts 49-67 Logts 15-48 Nbre total 

logs

Logts Avant 1915
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5 - Les conditions d’habitation des résidences principales

Le nombre de pièces : de petits logements en centre-ville, de grandes résidences dans les lotissements.
Par îlots, on observe, ainsi que les cartes n°27 et 28 le traduisent bien : 


d’une part, une concentration de petits logements – 1 et 2 pièces – dans le centre ville et ses environs proches,


d’autre part, un étalement de grands logements (est considéré comme un grand logement une habitation à partir de 5 pièces) à l’est de la commune, correspondant aux grands programmes de lotissement.
La structure des résidences principales par taille et par îlots en 1999
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1
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îlot 16


190


17


8,9


13


6,8


8


4,2


44


23,2


68


35,8


40


21,1


Total


2651


157


5,9


247


9,3


375


14,1


661


24,9


700


26,4


511


19,3


4 pièces


5 pièces


6 pièces et +


Nbre 


total RP


1 pièce


2 pièces


3 pièces




Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %

îlot 1 156 1 0,6 10 6,4 48 30,8 51 32,7 25 16,0 21 13,5

îlot 2 142 0 0,0 1 0,7 8 5,6 63 44,4 40 28,2 30 21,1

îlot 3 220 19 8,6 56 25,5 66 30,0 43 19,5 21 9,5 15 6,8

îlot 4 125 8 6,4 27 21,6 37 29,6 25 20,0 19 15,2 9 7,2

îlot 5 267 50 18,7 68 25,5 68 25,5 46 17,2 18 6,7 17 6,4

îlot 6 159 24 15,1 32 20,1 24 15,1 24 15,1 28 17,6 27 17,0

îlot 7 178 31 17,4 26 14,6 21 11,8 39 21,9 34 19,1 27 15,2

îlot 8 89 7 7,9 6 6,7 9 10,1 15 16,9 28 31,5 24 27,0

îlot 9 194 0 0,0 1 0,5 13 6,7 61 31,4 68 35,1 51 26,3

îlot 10 217 0 0,0 0 0,0 4 1,8 67 30,9 84 38,7 62 28,6

îlot 11 135 0 0,0 0 0,0 6 4,4 32 23,7 54 40,0 43 31,9

îlot 12 110 0 0,0 1 0,9 37 33,6 19 17,3 29 26,4 24 21,8

îlot 13 266 0 0,0 6 2,3 8 3,0 77 28,9 112 42,1 63 23,7

îlot 14 106 0 0,0 0 0,0 17 16,0 20 18,9 37 34,9 32 30,2

îlot 15 97 0 0,0 0 0,0 1 1,0 35 36,1 35 36,1 26 26,8

îlot 16 190 17 8,9 13 6,8 8 4,2 44 23,2 68 35,8 40 21,1

Total 2651 157 5,9 247 9,3 375 14,1 661 24,9 700 26,4 511 19,3

4 pièces 5 pièces 6 pièces et + Nbre 

total RP

1 pièce 2 pièces 3 pièces


La tendance observée conforte la dichotomie entre centre ancien et périphérie.

La difficulté tient à l’offre de logements de petite taille à mettre sur le marché, compte tenu de la demande. Dammartin-en-Goële, comme bien d’autre ville de Seine et Marne, attire essentiellement des familles à la recherche de maisons individuelles leur permettant d’accéder à un certain mode de vie. 

Cet état de fait pose la question de la pertinence d’un marché pour les studios comme à Paris ou dans sa très proche couronne au profit d’une offre de logements de deux à trois pièces de moyenne gamme aidés correspondant plus à la demande de jeunes ménages.

[image: image37.png]



La surface des résidences principales en 1999
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8,7
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26,9
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5,7


>150m²


Nbre total 


RP


<40m²


40-70m²


70-100m²


100-150m²




Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %

îlot 1 156 3 1,9 43 27,6 65 41,7 38 24,4 7 4,5

îlot 2 142 0 0,0 20 14,1 80 56,3 39 27,5 3 2,1

îlot 3 220 35 15,9 91 41,4 63 28,6 26 11,8 5 2,3

îlot 4 125 12 9,6 47 37,6 46 36,8 16 12,8 4 3,2

îlot 5 267 82 30,7 107 40,1 50 18,7 14 5,2 14 5,2

îlot 6 159 27 17,0 44 27,7 37 23,3 40 25,2 11 6,9

îlot 7 178 42 23,6 30 16,9 51 28,7 44 24,7 11 6,2

îlot 8 89 11 12,4 5 5,6 22 24,7 31 34,8 20 22,5

îlot 9 194 1 0,5 12 6,2 97 50,0 70 36,1 14 7,2

îlot 10 217 0 0,0 8 3,7 113 52,1 83 38,2 13 6,0

îlot 11 135 0 0,0 2 1,5 71 52,6 55 40,7 7 5,2

îlot 12 110 0 0,0 37 33,6 40 36,4 28 25,5 5 4,5

îlot 13 266 0 0,0 17 6,4 141 53,0 99 37,2 9 3,4

îlot 14 106 0 0,0 11 10,4 44 41,5 33 31,1 18 17,0

îlot 15 97 0 0,0 4 4,1 58 59,8 31 32,0 4 4,1

îlot 16 190 18 9,5 19 10,0 81 42,6 67 35,3 5 2,6

Total 2651 231 8,7 497 18,7 1059 39,9 714 26,9 150 5,7

>150m² Nbre total 

RP

<40m² 40-70m² 70-100m² 100-150m²


Le confort des résidences principales
Entre 1990 et 1999, le poids du parc sans aucun confort (sans aucune installation sanitaire complète) a diminué mais pas celui du parc avec confort minimum (baignoire ou douche, WC intérieur, sans chauffage central) qui a progressé de 1,5 points. Cette évolution est vraisemblablement liée à la mise sur le marché de logements avec le chauffage électrique.

L’analyse des cartes n°29 et 30 montre que les îlots dans lesquels la part de résidences principales sans confort est la plus forte sont également ceux dans lesquels la part des résidences principales tout confort est également la plus importante. Ces îlots regroupent ceux du centre-ville et alentours mais aussi l’îlot 12.
Le confort des résidences principales par îlots en 1999
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Total


2651


53


2,0


280


10,6


2318


87,4


RP tout confort***


RP confort moyen**


RP sans confort*


Nbre total RP




Nbre  % Nbre  % Nbre  %

îlot 1 156 2 1,3 12 7,7 142 91,0

îlot 2 142 2 1,4 8 5,6 132 93,0

îlot 3 220 4 1,8 12 5,5 204 92,7

îlot 4 125 5 4,0 13 10,4 107 85,6

îlot 5 267 14 5,2 22 8,2 231 86,5

îlot 6 159 1 0,6 13 8,2 145 91,2

îlot 7 178 3 1,7 10 5,6 165 92,7

îlot 8 89 0 0,0 5 5,6 84 94,4

îlot 9 194 4 2,1 3 1,5 187 96,4

îlot 10 217 3 1,4 22 10,1 192 88,5

îlot 11 135 1 0,7 26 19,3 108 80,0

îlot 12 110 3 2,7 15 13,6 92 83,6

îlot 13 266 4 1,5 5 1,9 257 96,6

îlot 14 106 4 3,8 22 20,8 80 75,5

îlot 15 97 0 0,0 29 29,9 68 70,1

îlot 16 190 3 1,6 63 33,2 124 65,3

Total 2651 53 2,0 280 10,6 2318 87,4

RP tout confort*** RP confort moyen** RP sans confort*

Nbre total RP


*sans installation sanitaire complète
**baignoire ou douche, WC intérieur, sans chauffage central

***baignoire ou douche, WC intérieur, chauffage central
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6 - Les tendances du marché immobilier
En ce qui concerne le rythme de la construction de 1998 à 2001, le logement collectif s’affirme.
Depuis 1998, on construit principalement hors lotissement et probablement davantage en collectif par rapport à la maison individuelle. 

D’une manière générale, on distingue deux sous-ensembles très distincts : le bourg d’une part, les quartiers “ pavillonnaires ” périphériques d’autre part. 

Si, globalement Dammartin reste une demande de “ référence ”  sur le marché local  - attraction des fonctions de centralité urbaine, commerces, services, qualité des paysages, etc. - les offres et demandes sont relativement contrastées sur ces 2 ensembles :

-
Sur le bourg s’est développé l’essentiel de l’offre locative privée : elle répond à une demande ciblée, essentiellement celle de personnes jeunes, le plus souvent en premier emploi, issue majoritairement du 93, qui trouve ici leur première adresse, et de personnel navigant, bénéficiant de la proximité et d’une bonne accessibilité au bassin d’emploi de Roissy. Les appartements recherchés par cette clientèle “ dominante ” vont du Studio au 3 P. La demande est prioritairement orientée sur le neuf, considéré comme présentant une  meilleure garantie de qualité que l’ancien.

C’est néanmoins ce dernier secteur qui constitue l’essentiel de l’offre. Les rénovations et restructurations du patrimoine ancien, opérées directement par les propriétaires bailleurs, et la gestion des copropriétés, souvent, ne bénéficient malheureusement pas de moyens suffisants ou adaptés aux besoins; les façades notamment, le ravalement des bâtiments, ne sont pas ou insuffisamment rénovés, et leur mauvais état contribuent à maintenir une image peu valorisante du centre ancien. Cette mauvaise image, du bâti mais aussi de l’espace public, est très souvent relevée par les acheteurs.

C’est pourtant un secteur du marché qui reste très actif et porteur : les opérations de rénovation, de création d’appartements dans l’ancien connaissent une dynamique réelle; les opérations de constructions neuves accompagnent cet essor : 5 opérations en collectif ou maisons de ville ont été réalisées depuis 1990, de 30 à 40 logements chacune. Les appartements réalisés sont pour l’essentiel des petits appartements «investisseurs», ou «premier achat» : ils vont du Studio au 3P, sur une gamme «moyenne» qualité-prix. Le 3P se vend en général autour de 110-114 000 Euros (700 / 750 000 F).

Le volume des transactions est élevé : le principal opérateur relève 10 transactions de ce type/an, ce qui, extrapolé aux 5 opérateurs actifs sur le site, signifie sans doute un volume annuel  de l’ordre de 30-40 opérations sur le centre ancien. 

L’offre en grands appartements (4P/5P) est faible : elle entre en concurrence avec les premiers prix de maisons individuelles. De même, l’offre en appartements «hauts de gamme» est inexistante.

-
Sur les quartiers «neufs», exclusivement - ou presque- constitués de logements individuels, le marché est en forte hausse depuis 3 ans : à titre d’exemple, une maison «type» de Dammartin (secteur Verger, maison mitoyenne, toiture-Mansard, petit jardin) se vendait 110-114 000 Euros (700-750 000 F) il y a 3 ans ; elle trouve aujourd’hui (2002) acquéreur sans problème à 137-145 000 Euros (900-950 000 F).
Le marché, là encore, est très actif : sur les mêmes bases qu’exposées ci-dessus (15 transactions/an pour le principal opérateur), on peut évaluer à plus d’une cinquantaine par an le volume annuel des transactions.
Les critères de choix entre sud-Dammartin et nord-Dammartin sont arbitrés généralement autour d’une alternative avantage/inconvénient assez simple : le Sud bénéficie d’une exposition privilégiée, mais est en même temps exposé à des nuisances sonores (faibles) de la RN2 et de passages d’avions; au Nord l’exposition est moins bonne mais l’environnement sonore mieux protégé. Aucun de ces critères ne constitue néanmoins un facteur de différenciation du marché du logement.

Les motifs de mise en vente sont partagés et traditionnels : mutations professionnelles, divorces, parcours résidentiel, etc. Les départs en retraite motivent une part croissante des mises en vente sur les secteurs les plus anciens, en particulier sur le quartier des Vergers. Ces ventes s’accompagnent généralement le plus souvent d’un départ définitif de la commune («vers le soleil…»), parfois de l’acquisition d’un pied à terre sur Dammartin pour des séjours temporaires. Cette fin du parcours résidentiel ne trouve pas en fait de point d’appui sur le parc de logements de Dammartin : le développement d’un parc d’appartements de bon standing, très centraux et sécurisés, pourrait constituer, pour partie, une offre alternative à ces départs définitifs.

Un autre segment du marché : la maison individuelle «haut de gamme», quasiment absent du parc de logements, pourrait faire l’objet de quelques opérations dans des proportions limitées.

Par ailleurs, une diversification du parc logement locatif sera également intéressante à explorer, en référence notamment à la commercialisation extrêmement rapide de l’opération voisine des «Jardins de Sylvie» à Othis, dont les logements «investisseurs» ont été mis quasi intégralement sur le marché locatif : 125 maison de 5/6P loués 5200-5700 F/mois et 40 appartements F1/F3 loués                             4 500-4 700 F/mois (F3).
CONCLUSION  

Le parc immobilier de Dammartin-en-Goële est un parc constitué pour l'essentiel de maisons individuelles, ayant tout le confort et habitées par leur propriétaire.  

Dammartin-en-Goële connaît une progression de son parc immobilier importante. Les opérations de lotissements  de maisons individuelles connues dans les années 80 ont renouvelé le parc immobilier de la commune. Les perspectives de développement ouvertes par le SCoT et le projet de " Ville trait d'union ", confortent Dammartin dans sa position de pôle durable de fixation de la population .

Aujourd'hui l'augmentation du parc immobilier est marquée par un phénomène important de desserrement/décohabitation de la population : la création de seulement  17 logements avait suffi entre 1982 et 1990 à ce desserrement ; il en fallut 169 entre 1990 et 1999 !! soit un " point mort " correspondant à 30% de la production de logements neufs. Ce desserrement, dont 1 logement sur 3  sert à la décohabitation, doit être pris en compte pour atteindre l'objectif de 10 000 habitants à terme.

Le parc immobilier de Dammartin-en-Goële est dominé par les maisons individuelles. Le centre ville plus ancien concentre les immeubles collectifs.

La baisse des logements vacants depuis 1975 s'amoindrit pendant la période 1990-1999. La vacance persiste dans le centre ville et plus particulièrement dans le parc immobilier collectif ancien. 

Le statut d'occupation des logements correspond en grande majorité à celui des propriétaires.

Le parc locatif représente 25% des résidences principales. Il progresse depuis 1990 et se localise essentiellement en périphérie du centre ville.

Le logement social représente une part modérée des résidences principales : 7%. 

Comme il est dit plus haut le parc immobilier de la commune est jeune : 41 % sont issus des constructions des années 80. Ceci a pour conséquence un bon niveau de confort et une taille moyenne des logements, à l'exception des logements anciens du centre ville de plus petite taille.

Le marché de l'immobilier est très actif : avec le développement  de l'offre locative privée, ciblée sur une clientèle jeune et le personnel navigant de l'aéroport de Roissy dans le centre ville. Le volume des transactions est important en ce qui concerne tant les maisons individuelles situées dans la périphérie que les appartements en centre ville.




°

°

°
Le fondement initial du développement de Dammartin-en-Goële, qui consistait à accueillir rapidement une population  nombreuse, s'estompe. En revanche, l'enjeu de l'aménagement de son territoire demeure, en terme d'offre de parcours résidentiel, de requalification de son centre, de cohésion urbaine des quartiers neufs.

La cohésion urbaine est un objectif à atteindre à travers des actions sur les échanges inter quartiers, la mixité, la diversité et la vie sociale

La commune de Dammartin-en-Goële aura, dans le cadre de la réalisation de la Ville Trait d'Union, pour enjeux principaux :


- d'éviter la répartition sectorisée des types de logements, en mettant en oeuvre une réelle mixité des logements, aussi bien dans les quartiers à venir, que dans le centre ville.


- d'engager des actions pour résorber la vacance toujours significative,


- d'éviter de réaliser de grosses opérations en offrant un type unique de produit,


- de prendre en compte le phénomène de desserrement de la population et celui des logements secondaires,


- de préserver mais aussi d’amplifier la dynamique dans la construction de logements collectifs,



- de maintenir la part du logement social au sens strict (PLA) et diversifier le logement locatif social au sens de la loi SRU (PLS) tout en diluant le produit par de petites opérations sur le territoire urbanisable de la commune.
C – EMPLOI ET ACTIVITE
Le caractère résidentiel de la commune et la forte mobilité des actifs
Le rôle historique de la commune de Dammartin-en-Goële comme bourg commercial, administratif  et de lieu d’animation la positionne comme Chef lieu de canton. Aujourd’hui, devenue commune résidentielle avant tout, Dammartin-en-Goële n’en joue pas moins un rôle de pôle administratif et de services pour les communes alentour.

Cette fonction lui permet d’offrir un certains nombre d’emplois même si l’essentiel de ses habitants actifs vont travailler à l’extérieur de la commune. Néanmoins 480 personnes habitants sur Dammartin travaillent à Dammartin.
Le caractère résidentiel augmente depuis 1990 car sur les emplois proposés sur la commune environ 2 personnes sur trois habitent la commune et travaillent sur la commune en 1990, alors qu’en 1999 il ne reste qu’environ 1 personne sur 2 dans cette situation. 

	
	Actifs de Dammartin travaillant sur Dammartin
	Actifs extérieur travaillant à Dammartin
	Total des emplois sur Dammartin

	1990
	639
	287
	926

	1999
	480
	601
	1081


On observe au recensement de 1990 et à celui de 1999 les nombres suivants d’actifs venant travailler à

Dammartin suivant le tableau ci-dessous :

	Département
	1990
	1999

	Aisne
	*
	19

	Oise
	22
	107

	Paris
	16
	*

	Seine et Marne
	225
	475

	Seine Saint Denis
	21
	*

	Val d’Oise
	3
	*

	Total
	287
	601


Quant aux déplacements des actifs de la commune vers l’extérieur les principaux départements d’accueil  en 1999 sont la Seine Saint Denis (831 actifs), le Val d’Oise (789 actifs), la Seine et Marne (727actifs) et Paris (608 actifs). En 1990, la situation était de : Paris (684 actifs), Seine Saint Denis (649 actifs), le Val d’Oise (516 actifs) et la Seine et Marne (377 actifs).

En effet la ville est proche de la Seine Saint Denis qui à quelques minutes par la RN 2 offre un nombres d’emploi important (Garonor, Paris Nord II,…)  et surtout du pôle de l’aéroport Paris Charles de Gaulle qui prédomine.

Entre 1990 et 1999, la part des actifs résidant et travaillant à Dammartin-en-Goële a baissé, passant de 19,7% à 12,4%, au profit surtout des actifs travaillant dans une autre commune du département.

Sur les 3869 actifs habitant la commune, recensés en 1999, 18, 9% travaillent dans le même département mais dans une autre commune et surtout 68,7% des résidents actifs travaillent dans un autre département.
Ce mouvement a touché fortement les autres communes du canton et du Trait d’Union, montrant qu’il y a un élargissement toujours plus grand du bassin d’emploi dans ces secteurs périurbains.

Néanmoins si nous comparons ces migrations journalières dues au travail avec celle du département de Seine et Marne, nous constatons que ces mouvements sont incomparablement plus forts à Dammartin que pour l’ensemble du département (42,2% d’actifs, habitant la Seine et Marne, vont travailler dans un autre département).

Dammartin est aujourd’hui une commune résidentielle qui accueille essentiellement des actifs travaillant à l’aéroport de Roissy. 

A l’échelle des îlots, les variations de ces taux se situent entre 7% et 20% pour les actifs qui travaillent à Dammartin et y habitent. C’est dans les quartiers de l’îlot 8 qu’ils sont les plus nombreux : 20%.

Nous constatons que massivement les actifs travaillent en dehors de la ville et génèrent un important trafic automobile journalier.

La massivité du phénomène des migrations journalières n’est pas sans interroger sur l’ampleur du trafic automobile sur la ville et sur les moyens à étudier concernant les transports en commun locaux.
La part des actifs résidents
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Ilots Pop active Actifs résidents %

1 236 41 17,4

2 181 27 14,9

3 311 48 15,4

4 152 17 11,2

5 333 41 12,3

6 233 23 9,9

7 252 37 14,7

8 124 25 20,2

9 321 38 11,8

10 367 34 9,3

11 286 19 6,6

12 194 16 8,2

13 456 40 8,8

14 192 20 10,4

15 171 25 14,6

16 355 29 8,2

Total 4164 480 11,5


1 - L’emploi et les flux qui y sont liés
Pour Dammartin en Goële, les données du dernier recensement font apparaître une population active ayant un emploi de 3869 personnes et un nombre d’emplois localisés sur la commune de 1326. Ce différentiel implique d’ores et déjà des mouvements migratoires importants notamment en sortie de la commune.

En 1999 :

· 480 actifs de Dammartin en Goële (soit12% des actifs totaux) travaillaient dans la commune et occupaient 36% des emplois.
-
3381 actifs (soit  88%) travaillaient à l’extérieur

· 846 actifs résidants en dehors de la commune venaient travailler à Dammartin en Goële (occupant 64% des emplois de la commune).
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Les flux en sortie de Dammartin
Ils concernent 3381 actifs.

Deux destinations principales, la plateforme de Roissy et Paris

Avec 637 déplacements, Roissy est le premier pôle attractif pour les actifs résidant à Dammartin en Goële. Si l’on ajoute les déplacements vers Tremblay-en-France (54), l’attraction vers le pôle d’emploi de Roissy représente environ 18 % des lieux de destination des actifs de Dammartin en Goële.

15.7 % des déplacements domicile-travail (608) concernent  Paris avec une prédominance pour le 8ème, 9ème et 19ème arrondissement.

Deux destinations moins importantes mais significatives

Les communes d’Aulnay sous-Bois (4.5 % soit 174 déplacements) et  Mitry-Mory (2.8 % soit 110 déplacements) sont également deux pôles d’attraction pour les actifs qui habitent à  Dammartin en Goële.
Des flux de proximité non négligeables

Les communes limitrophes de Dammartin en Goële représentent 5.6 % (216) des flux de sortie  avec notamment Othis (64), Longperrier (44) et Saint-Mard (31).

Des lieux d’emplois relativement concentrés  à l’échelle régionale

Le périmètre d’attraction des actifs travaillant à l’extérieur de la commune s’étend depuis Paris vers l’Oise en suivant notamment l’axe ferroviaire du RER B (Paris/ Aulnay sous-Bois / Mitry-Mory) et du réseau Nord (Dammartin / St Mard).
Les principales destinations des actifs de Dammartin-en-Goële
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Ilots Pop totalePop active %

1 464 236 50,9

2 460 181 39,3

3 563 311 55,2

4 283 152 53,7

5 563 333 59,1

6 402 233 58,0

7 424 252 59,4

8 239 124 51,9

9 573 321 56,0

10 680 367 54,0

11 561 286 51,0

12 354 194 54,8

13 824 456 55,3

14 368 192 52,2

15 358 171 47,8

16 685 355 51,8

Total 7801 4164 53,4


Les flux à destination de Dammartin : un périmètre d’attraction essentiellement de proximité et seine et marnais

En 1999, 846 actifs résidants en dehors de Dammartin-en-Goële venaient travailler dans la commune.

Le département de la Seine et Marne, hors Dammartin génère près de 40 % des déplacements soit un total de 515.  Ainsi 5.4 % (72) des actifs travaillant à Dammartin-en-Goële viennent d’Othis, 4.1 % (55) de Saint-Mard, 3.5 % (47) de Longperrier et 3.2 % (43) de Meaux. 

8.1 % des actifs travaillant à Dammartin-en-Goële viennent de l’Oise, 5.1 % de Seine St Denis  notamment Villepinte et Aulnay Sous-Bois et 2.3 % viennent du Val d’Oise.

Paris représente 3.2 % (43) des déplacements d’actifs venant travailler à Dammartin-en-Goële.
Les lieux de résidences des salariés de Dammartin-en-Goële.
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- 
L’évolution des déplacements domicile-travail entre 1990 et 1999

Entre 1990 et 1999, la population active ayant un emploi de Dammartin  est passée de 3080 à 3861 (+25%) et le nombre d’emplois est passé de 1052 à 1326  (+26%).

Cet accroissement de la population active et des emplois s’est accompagné d’une augmentation des flux d’échanges depuis et vers Dammartin, mais d’une baisse des déplacements internes à la commune.

L’analyse de l’évolution des migrations alternantes entre 1990 et 1999 fait en effet apparaître :

- une baisse des flux internes à Dammartin (-180 soit -25%)

- une augmentation des flux de Dammartin vers l’extérieur de 38% (de 2441 à 3381)

- une augmentation des flux de l’extérieur vers Dammartin de 260% (de 233 à 844)
Les flux en sortie, trois tendances fortes : le développement de Roissy, le tassement de Paris et une plus grande diversité des lieux de travail.
- Les flux en direction de Roissy ont augmenté de 45% (de 438 à 637)

- les flux en direction de Paris ont baissé de 12% (de 684 à 608)
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En moins grande proportion, l’attraction de certaines communes s’est également accentuée : Roissy en Brie (+65), Mitry-Mory (+51), Aulnay sous-bois (+44), Tremblay-en–France (+36), Claye-Souilly (+34), Othis (+ 29) et Longperrier (+26). Il faut toutefois noter que ces éléments peuvent être liés à des délocalisations d’entreprises ou de sites de production.

Les flux en entrée : une augmentation forte sur un bassin de proximité mais réparti de manière diffuse

600 nouveaux actifs sont venus travailler à Dammartin entre 1990 et 1999, Ceux-ci proviennent essentiellement des communes proches et du bassin élargi du nord-est Seine et Marnais. 

Evolution des déplacements depuis et vers Dammartin-en-Goële entre 1990 et 1999 :
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2 – La population active

	
	Taux d’activité 
	Salariés
	Non salariés
	Chômeurs

	1975
	43.9
	1317
	147
	61

	1982
	49.9
	1981
	164
	118

	1990
	51.9
	2975
	262
	201

	1999
	53.3
	3581
	288
	286


Avec la plate forme régionale d’environ 9000 emplois autour de l’Aéroport Charles de Gaulle, les actifs de Dammartin-en-Goële représentent au regard de l’ensemble de la population un pourcentage relativement élevé si l’on considère le poids de sa population jeune.

Compte tenu de la spécificité de ces emplois et des migrations propres à la Région Ile de France la situation du chômage à Dammartin est très largement située en dessous des moyennes de l’Ile de France et est bien plus favorable que celle des communes voisines.

Sur l’ensemble de la commune, le taux d’activité a gagné 0.9 points : il est passé de 52.5% à 53.4% entre 1990 et 1999. Il est à rappeler qu’en mars 2001 pour la France entière ce taux est de 54,7%.

Les actifs sont plus nombreux, 55.9 % que les actives 50.8 %. Ce dernier taux est moyen pour la Région Ile de France même s’il a augmenté et atteste d’une relative aisance des ménages. Ainsi pour la France entière le taux d’activité féminin est de 47,9% et le taux d’activité masculin de 62%. La situation de l’activité des ménages est typique de la société urbaine avec des taux qui tendent à s’égaliser entre actifs et actives.

A l’échelle des îlots, le taux d’activité varie entre 48% et 60% avec une prédominance des actifs dans le centre ancien qui peuvent être porteurs d’une demande d’un parcours résidentiel complet sur la commune. 

Cette forte activité des résidents du Centre Ville montre que celui-ci est dynamique et que malgré des handicaps liés à l’ancienneté de son parc immobilier il conserve toutes ses potentialités d’évolution, notamment au regard d’une demande liée à la proximité de la ville avec la plate forme aéroportuaire de Roissy.

Seul, l’îlot n°2 regroupe 39% d’actifs au sein de sa population totale. Ce pourcentage trouve son explication dans la présence d’une Maison de Retraite dans ce secteur. 

La part de la population active dans la population totale



3 - Les chômeurs
A l’échelle de la commune de Dammartin en Goële, le chômage est en hausse depuis 1990 et se situe à 6.9% en 1999, à un niveau cependant bien inférieur à celui du département (10.2%). 

D’une part, les îlots n°14 et 15 se démarquent avec un taux de 3%, d’autre part, à l’opposé, les îlots       n°3 et 11 ont des parts respectives de 10 et 11% (carte n°31).

Ces données doivent être considérées avec précaution compte tenu de la date du recensement et de la reprise de l’emploi amorcée en 2000-2001. Néanmoins, même si elles se sont légèrement modifiées depuis le recensement, nous pouvons constater que contrairement à certains phénomènes rencontrés dans la première couronne parisienne, les jeunes chômeurs (28,7%à Dammartin) ne représentent pas la majorité des demandeurs d’emplois. Ceci est à mettre en rapport avec la poursuite de leurs études et l’obtention de diplômes professionnels leur permettant d’accéder à un emploi dès la sortie de leur scolarité. 

Ainsi, ce sont leurs aînés qui sont les plus directement touchés par le chômage. Les 25-49 ans représentent pour plus de la moitié les demandeurs d’emplois. Ils résident prioritairement dans les îlots 5, 6, et 16.

Les chômeurs de longue durée représentent 42,7% en 1999 de l’ensemble des chômeurs.

Le taux de chômage par îlot en 1999
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Ilots Pop active Chômeurs Taux de chômage

1 236 22 9,3

2 181 14 7,7

3 311 32 10,3

4 152 11 7,2

5 333 24 7,2

6 233 11 4,7

7 252 20 7,9

8 124 5 4,0

9 321 25 7,8

10 367 23 6,3

11 286 31 10,8

12 194 11 5,7

13 456 24 5,3

14 192 6 3,1

15 171 5 2,9

16 355 22 6,2

Total 4164 286 6,9


Chômeurs par classe d’âge par îlots en 1999
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Chômeurs 25-49


Chômeurs 50 ans et plus


Chômeurs


Chômeurs 15-24




Nbre % Nbre % Nbre %

îlot 1 22 9 40,9 11 50,0 2 9,1

îlot 2 14 4 28,6 5 35,7 5 35,7

îlot 3 32 8 25,0 20 62,5 4 12,5

îlot 4 11 1 9,1 7 63,6 3 27,3

îlot 5 24 1 4,2 20 83,3 3 12,5

îlot 6 11 3 27,3 8 72,7 0 0,0

îlot 7 20 7 35,0 7 35,0 6 30,0

îlot 8 5 4 80,0 1 20,0 0 0,0

îlot 9 25 5 20,0 9 36,0 11 44,0

îlot 10 23 5 21,7 12 52,2 6 26,1

îlot 11 31 13 41,9 18 58,1 0 0,0

îlot 12 11 3 27,3 6 54,5 2 18,2

îlot 13 24 6 25,0 8 33,3 10 41,7

îlot 14 6 2 33,3 3 50,0 1 16,7

îlot 15 5 5 100,0 0 0,0 0 0,0

îlot 16 22 6 27,3 16 72,7 0 0,0

Total 286 82 28,7 151 52,8 53 18,5

Chômeurs 25-49 Chômeurs 50 ans et plus

Chômeurs

Chômeurs 15-24


Ancienneté de la recherche d’emploi par îlots en 1999 (en %)
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Ilots  Chômeurs

Chômeurs 

moins d'un an

%

Chômeurs 

plus d'un an

%

Chômeurs 

non précisé

%

1 22 10 45,5 12 54,5 0 0,0

2 14 6 42,9 8 57,1 0 0,0

3 32 17 53,1 12 37,5 3 9,4

4 11 3 27,3 8 72,7 0 0,0

5 24 12 50,0 10 41,7 2 8,3

6 11 8 72,7 2 18,2 1 9,1

7 20 12 60,0 7 35,0 1 5,0

8 5 4 80,0 0 0,0 1 20,0

9 25 17 68,0 8 32,0 0 0,0

10 23 16 69,6 7 30,4 0 0,0

11 31 16 51,6 15 48,4 0 0,0

12 11 4 36,4 7 63,6 0 0,0

13 24 12 50,0 12 50,0 0 0,0

14 6 2 33,3 4 66,7 0 0,0

15 5 2 40,0 3 60,0 0 0,0

16 22 14 63,6 7 31,8 1 4,5

Total 286 155 54,20 122 42,7 9 3,1
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4 – L’emploi sur la commune
Le taux d’emploi sur la commune est stable de 1990 à 1999 et corrobore  le caractère résidentiel évoqué préalablement.

	
	Taux d’emploi

	1990
	0.26

	1999
	0.27


Géographiquement sur le canton, les entreprises ont plutôt tendance à être regroupées : 


un quart est à Dammartin, où la structure commerciale est cependant la plus développée,


13.7 % sont installés à Saint Soupplets, deuxième pôle économique du canton.

La proximité de l’aéroport Paris Charles de Gaulle et la localisation de l’Ile de France amènent en effet des entreprises pour des fonctions liées à l’aéroport ou au fonctionnement purement logistique et de stockage. 

Sur la commune les emplois sont principalement liés aux activités de construction, de commerce de transport, d’activités immobilières, et de services aux entreprises ou aux particuliers (notamment éducation, santé…). L’activité industrielle représente moins de 23 % en matière d’emploi sur la commune.

Parmi les emplois proposés sur la commune :


100

établissements se situent entre 1 à 5 salariés,


17

établissements se situent entre 6 à 9 salariés,


11

établissements se situent entre 10 à 19 salariés,


4

établissement se situe entre 20 à 49 salariés,


1

établissement se situe entre 50 à 99 salariés,


2

établissement se situe entre 100 et 149 salariés (ALDI et DIMOTRANS)

Il s’agit principalement de petites entreprises artisanales, de services ou de commerces qui emploient moins de 5 salariés. Dammartin-en-Goële affirme son rôle de ville commerciale, notamment avec de petits commerces, et des services localisés essentiellement sur la rue principale.

Les principaux commerces sont dans l’alimentaire : supérette, boulangerie, pâtisserie, boucherie, charcuterie, mais aussi journaux, magasin de vêtements, de chaussures, librairie, papeterie. Enfin d’autres services à la population : salon de coiffure, café, bureau de tabac, restaurant, hôtel, services bancaires, services immobiliers.  

L’emploi sur la commune est assez ciblé géographiquement : le centre ancien pour les services et commerces et la zone d’activités. Les quartiers plus récents sont essentiellement liés à l’habitat et ne présentent donc pas de mixité des fonctions contrairement au centre ancien.   

Conclusions
Le taux d’actifs travaillant à l’extérieur augmente depuis 1990.

L’incontestable dynamisme résidentiel de la commune de Dammartin-en-Goële est renforcé. Les emplois disponibles dans la commune sont peu nombreux et peu en rapport avec la sociologie plutôt favorisée de la commune. Mais beaucoup de villes de la Seine et Marne et de la Région Parisienne connaissent ces évolutions.

Néanmoins la position occupée par la ville doit lui permettre de renforcer dans les années à venir de façon positive son offre d’emplois.

Le développement de l’activité doit être en relation avec le niveau de qualification locale. 

Les emplois créés sur Dammartin serviront à développer le bassin d’emploi et la Ville Trait d’Union, qui est relativement bien desservie en infrastructure (RN 2 – échangeur), doit trouver sa stratégie.

D – CONCLUSIONS SUR LE CADRAGE DEMOGRAPHIQUE, ECONOMIQUE ET      SOCIAL
Après deux décennies de croissance intense, la ville de Dammartin-en-Goële rentre dans une phase de relative stabilisation démographique adossée à un patrimoine de logements assez homogène, constitué largement d’habitat pavillonnaire.

Elle subit les mêmes évolutions tendancielles observées dans de nombreuses communes de la région Ile-de-France bien desservies, dans lesquelles l’offre de logements est plus abondante et meilleur marché qu’en 1ère couronne, et dont l’environnement périurbain, voire rural, est plus recherché que celui de la ville dense.

La ville est ainsi de plus en plus soumise aux conséquences de la mobilité professionnelle et des migrations résidentielles sélectives qui tendent à spécialiser davantage les territoires tout en les rendant plus complémentaires. La part des actifs résidents a fortement baissé entre 1990 et 1999 n’atteignant plus que 11,5%.

La croissance de la ville qui a été très importante (124,5%) transformant durablement la ville se stabilisera vraisemblablement dans la décennie prochaine.

Actuellement, on constate, concernant l’évolution de sa population, que la ville de Dammartin-en-Goële :

-
Reste une commune un peu plus jeune que celle du département puisque la part des 0-19 ans y est de 29,9% contre 28,8% et la part des personnes âgées y est inférieure de 4,4 points. Néanmoins, il faut noter que depuis 1990, la part des jeunes a baissé de 4 points. Ce constat est la prémisse d’un mouvement lié à l’essoufflement (relatif) du solde migratoire constaté presque partout dans la Région Ile de France et pour lequel le département de Seine et Marne a été relativement épargné. 

-
Qu’après les décennies 70 et 80 marquées par l’arrivée massive de jeunes ménages avec enfants venus s’installer dans l’espace périurbain, les années 1990 ont enregistré un renouvellement de population moins prononcé 

-
Que les poids de population ont évolué vers un vieillissement progressif de la pyramide des âges qui en toute logique se poursuivra :



. les 0-19 ans représentaient 35,2% en 1982, 33,9% en 1990 et 29,9% en 1999,



. les 20-39 ans représentaient 34,1% en 1982, 31,4% en 1990 et 30,8% en 1999,



. les 40-59 ans représentaient 22,3% en 1982, 26,8% en 1990 et 29,1% en 1999,

   
. les 60 ans et plus représentaient 8,4% en 1982, 7,9% en 1990 et 10,2%  en 1999.
-
Que le peuplement par vagues lié aux différents programmes de construction étalés dans le temps a entraîné une sectorisation géographique des différentes classes d’âges. Les plus jeunes sont au nord-ouest de la commune, les jeunes adultes sont majoritairement installés au centre au sens large, les 40-59 ans sont au centre et à l’ouest.
De la même façon, les petits ménages habitent les quartiers du Centre Ville et les grands ménages sont au nord.

-
Qu’en ce qui concerne la composition socio-économique de la population, que la ville est essentiellement habitée par des ménages d’employés et de “ professions intermédiaires ”, par conséquent de gens travaillant dans le secteur des services :




. 33,6% des actifs sont employés,




. 30,2% des actifs sont dans les professions intermédiaires,




. 18,9% des actifs sont des ouvriers,




. 11,1% sont des cadres. 

- Que l’évolution de l’urbanisation du territoire de la ville renvoie à un centre-ville ancien accompagné d’une urbanisation périphérique. Les zones de constructions nouvelles ont agrandi le territoire urbanisé de la ville en périphérie du centre-ville.

-
Que le parc immobilier de Dammartin-en-Goële est constitué pour l’essentiel de maisons individuelles, ayant tout le confort et habitées par leur propriétaire, s’inscrivant par-là même dans le développement typique de ce secteur de la Région Ile de France. 
Si le fondement initial du développement de Dammartin-en-Goële qui consistait à accueillir rapidement un grand nombre de ménages par la construction massive de maisons individuelles s’estompe, en revanche, l’enjeu de l’aménagement de son territoire demeure, en terme d’offre de parcours résidentiel, de requalification de son centre, de cohésion urbaine.

Les choix d’aménagement qui doivent être effectués dans le cadre du Plan Local de l’Urbanisme vont orienter fondamentalement le devenir de la ville et la sociologie de sa population.

Ces choix doivent, au regard de la complexité des phénomènes analysés, s’appuyer sur une démarche réflexive et s’énoncer en terme d’objectifs et de stratégies. 

Plusieurs réflexions essentielles doivent être conduites permettant d’asseoir les objectifs que se fixe la ville :

- Comment répondre en terme d’offre de logements aux besoins de la forte population jeune qui habite actuellement la ville afin de lui permettre de rester et de maintenir le potentiel de dynamisme démographique nécessaire à la ville ? 

On constate qu’actuellement la population des jeunes ménages ne dispose pas sur le territoire communal d’une offre susceptible de s’adresser à eux. 

Le parc immobilier souffre d’un déficit de logements de deux et trois pièces. La construction de programmes en accession et en location de cette typologie de logements permettrait de pouvoir loger ces jeunes ménages avant qu’ils n’effectuent l’acquisition d’un bien immobilier plus durable.

- Ne faut-il pas anticiper sur le besoin des personnes âgées de logements plus petits et plutôt de haute gamme ?

- Quels accueils de populations nouvelles envisager pour atteindre à terme l’objectif municipal d’une ville de 10 000 habitants, en dehors d’une meilleure offre diversifiée pour un parcours résidentiel complet sur la ville :

-
En offrant une gamme plus diversifiée de petits programmes de logements en accession sociale et en locatif social, 

-
En poursuivant l’offre de logements privés en accession et locatifs, 

-
En favorisant la réhabilitation du logement ancien et en remettant par-là même sur le marché des logements du Centre Ville notamment ?
- Comment rééquilibrer au sein des territoires qui forment la commune le logement individuel et le logement collectif ?
- Quelle politique économique mener pour améliorer le taux d’emploi, retenir éventuellement davantage d’actifs sur la commune et dégager des ressources financières plus élevées permettant de mener une politique d’équipements plus « adaptée » ? 
-  Quelle politique d’équipement mener à terme pour « coller » davantage aux besoins de la population future compte tenu du fait que coexistent deux grands types de population : une qui est stable dans la durée et va vieillir, et une autre qui est en constant renouvellement comme en témoigne les constats faits par les professionnels locaux de l’immobilier qui enregistrent un grand mouvement de ventes et d’achat sur la commune ?
La progression démographique et le maintien d’un certain dynamisme passe par l’examen de ces offres complexes qui sont l’enjeu majeur du développement futur de la ville pour la décennie à venir, adossé à un suivi des indicateurs concernant tant les mutations de propriétés que les évolutions de population au niveau des grands quartiers de la ville.
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